
 

 

Č E S K Á  S P R Á V A  S O C I Á L N Í H O  Z A B E Z P E Č E N Í  
P R A H A  5 •  K Ř Í Ž O V Á  2 5  •  P SČ  2 2 5  0 8  

 

Informace o České správě sociálního zabezpečení:  
ČSSZ je největší a zcela výjimečnou finančně správní institucí státní správy ČR.  Spravuje věci více než 7 milionů 580 tisíc
pojištěnců, z toho jsou více než 2 miliony 660 tisíc důchodců. Vyplácí přes 3 miliony 229 tisíc důchodů a také nemocenské dávky. 
Do státního rozpočtu přispívá Česká správa sociálního zabezpečení víc než 39 %. Jde o peníze, které pravidelně vybírá na pojistném
na sociální zabezpečení, příspěvky na státní politiku zaměstnanosti a dobrovolné pojistné.  
Kromě důchodového a nemocenského pojištění má ČSSZ na starosti i lékařské posudkové služby. Plní také úkoly vyplývající z
mezistátních úmluv o sociálním zabezpečení a podle koordinačních nařízení Evropské unie je styčným orgánem vůči zahraničním
institucím pro peněžité dávky v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání. Více
informací na http://www.cssz.cz .   
Odbor komunikace ČSSZ: telefon: 257 062 886, fax: 257 062 884,  tisková mluvčí: Štěpánka Mikešová, mobil: 724/302 802  

Sociální pojištění spravované ČSSZ bylo v září v přebytku 6,6 mld. korun 
Praha 27. 10. 2004  
 
Ke konci letošního září  vybrala Česká správa sociálního zabezpečení na pojistném na důchodové 
pojištění 172, 2 miliardy korun, tj.  o  cca. 23,9 miliardy  více než ve stejném období loni. Na 
dávkách důchodového pojištění (tedy na starobní, pozůstalostní a invalidní důchody) naopak 
vyplatila 169,2 miliard korun. Tzv. účet důchodového pojištění ČSSZ tak byl ke 30. 9. 2004 v 
přebytku 3,0 miliardy Kč. Ve stejném období loni přitom schodek příjmů a výdajů na důchody 
činil cca. 16,1 miliardy korun. 
 
Tzv. důchodový účet ČSSZ „očištěný“ o výdaje, které souvisejí s jinými obdobími, byl ke konci 
letošního září v přebytku cca 2,4 mld. korun.  
 
Na pojistném na nemocenské pojištění ČSSZ ke 30. září letošního roku vybrala 26,1 mld. Kč, tedy 
o cca 1,8 miliardy Kč více než ve stejném období loňského roku. Výdaje na dávky nemocenského 
pojištění přitom činily 22,5 mld. Tzv. účet nemocenského pojištění byl tak ke 30. 9. 2004 
v přebytku 3,6 miliardy korun, zatímco ve stejném období loni byl v deficitu 1,7 mld.    
 
Vývoj příjmů a výdajů na dávky nemocenského pojištění ukazuje, že změny systému 
nemocenského pojištění platné od začátku letošního roku byly prospěšné. Příjmy z pojistného na 
nemocenské pojištění dokonce částečně pokryly výdaje na jednorázový příspěvek důchodcům.  
 
Podle účetní evidence ČSSZ jsou tak systémy důchodového a nemocenského pojištění, tedy 
pojištění sociálního, (bez výdajů na administraci systému) v současné době v přebytku 6,6 
miliardy korun. S ohledem na změny sazeb sociálního pojištění od 1. 1. 2004 a podle stávajícího 
vývoje ČSSZ odhaduje, že systém sociálního pojištění za celý letošní rok bude spíš mírně 
přebytkový.  
 
Příjmy z pojistného, které vybírá ČSSZ, by měly ve státním rozpočtu České republiky pokrýt, vedle 
výdajů na dávky, které ČSSZ vyplácí, i výdaje na administraci systému České správy sociálního 
zabezpečení (mzdy pracovníků a ostatní výdaje na provoz). 
 
Výše uvedené prognózy a údaje se týkají pouze systému důchodového a nemocenského pojištění v 
kompetenci ČSSZ. Netýkají se penzí ozbrojených složek v režii ministerstva vnitra, ministerstva 
obrany a ministerstva spravedlnosti. Z uvedených údajů proto nelze vyvozovat celkový stav tzv. 
důchodového účtu státního rozpočtu. ČSSZ nicméně vyplácí převážnou část důchodů v České 
republice.  
 
 
 
 
 
 



Příjmy a výdaje na důchodové pojištění ke 30. 9. 2004 (mld. Kč)

Typ výdaje 2004 2003

Příjmy z pojistného na důchodové pojištění za  měsíce  I. - IX. (včetně převodu z 
bankovního příjmového účtu za září) 172,2 148,3

Celkem výdaje na důchody vyplacené  za období měsíců I.-IX.  -169,2 -164,4

PŘÍJMY- VÝDAJE na dávky důchodového pojištění (ke 30.9.) 3,0 -16,1

Zálohy vyplacené v prosinci minulého roku na výplaty v lednu  daného roku -5,0 -2,9

Zálohy na říjen daného roku 3,6 3,6

Výplaty důchodů příštích období vyplacené v září 0,8 0,4

Celkem výdaje na důchody vyplacené  za období měsíců I. -IX.   (korigováno o 
vliv minulých a příštích období) -169,8 -163,3

PŘÍJMY- VÝDAJE korigované o výdaje jiných období (ke 30.9.) 2,4 -15,0

Zdroj: účetní zprávy ČSSZ

Příjmy a výdaje na dávky nemocenského pojištění 
a ostatní dávky sociálního pojištění ke 30. 9. 2004 (mld. Kč)

Typ výdaje 2004 2003

Příjmy z pojistného na nemocenské pojištění za  měsíce  I. - IX. 26,1 24,3

Výdaje na dávky nemocenského pojištění za období měsíců I.-IX: -22,5 -26,0

PŘÍJMY- VÝDAJE na dávky nemocenského pojištění (ke 30.9.) 3,6 -1,7

Výdaje na ostatní sociální dávky za období měsíců I.-IX.: -3,9 -1,2

         - zvýšení důchodů pro bezmocnost   -1,2 -1,2

         - jednorázový příspěvek důchodcům -2,7 0,0

Zdroj: účetní zprávy ČSSZ


	k2.pdf
	List1




